
I.I.S. “A. CHECCHI” 
Viale Gramsci n. 7-50054 FUCECCHIO (FI) 

 

e-mail fiis00300c@istruzione.it pec  CF:91002540481 Cod. IPA:UF9KYE C.M.:FIIS00300C 

 

www.istitutochecchi.edu.it 
                 

 

 
 

 

 
Viale Gramsci,7   Via Padre Checchi   Piazza V. Veneto 

  0571/20889             0571/20112           0571/20825 
    
 

ISTITUTO TECNICO 

Amm. Finanza e Marketing 

Relazioni Internazionali 

SETTORE TECNOLOGICO Sistema Moda 

Calzatutra e moda 

LICEO SCIENTIFICO 

Tradizionale 

Scienze Applicate 

Sportivo 

LICEO LINGUISTICO 

PROFESSIONALE  

INDUSTRIA E ARTIGIANATO 

 Per il made in italy (Abbigliamento e Moda) 

Manutenzione e assistenza tecnica 

 

 

 

 

Oggetto: determina di affido diretto mediante ODA sul Mepa per l’acquisto di materiale 

pubblicitario relativo al progetto PON 13.1.1A-FESRPON-TO-2021-160 – 

 
 

13.1.1A-FESRPON-TO-2021-160 – 

CIG: Z9A365F000 

CUP: E39J21006400006  

 

ILDIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il DPR 28/12/2000 n. 445;  

VISTA la legge 107/2015 Buona Scuola;  

VISTO il Dl.vo 7 marzo 2005, n. 82. Codice dell'amministrazione digitale e gli aggiornamenti 

seguenti;  

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di istituto in data 11/02/2022; 
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 

2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTO l’inoltro della Candidatura n. 1058323 da parte di codesto Istituto; 

VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. AOODGEFID – 0040055 con oggetto: “Fondi Strutturali Europei 

– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

mailto:fiis00300c@istruzione.it




I.I.S. “A. CHECCHI” 
Viale Gramsci n. 7-50054 FUCECCHIO (FI) 

 

e-mail fiis00300c@istruzione.it pec  CF:91002540481 Cod. IPA:UF9KYE C.M.:FIIS00300C 

 

www.istitutochecchi.edu.it 
                 

 

 
 

 

 
Viale Gramsci,7   Via Padre Checchi   Piazza V. Veneto 

  0571/20889             0571/20112           0571/20825 
    
 

ISTITUTO TECNICO 

Amm. Finanza e Marketing 

Relazioni Internazionali 

SETTORE TECNOLOGICO Sistema Moda 

Calzatutra e moda 

LICEO SCIENTIFICO 

Tradizionale 

Scienze Applicate 

Sportivo 

LICEO LINGUISTICO 

PROFESSIONALE  

INDUSTRIA E ARTIGIANATO 

 Per il made in italy (Abbigliamento e Moda) 

Manutenzione e assistenza tecnica 

 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse 

V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 

20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole; 

VISTO il decreto di formale assunzione in bilancio prot. n. 0015374 del 03/11/2021; 

VISTA la lettera di autorizzazione del M.I. Prot. Prot. AOODGEFID - 0000018 del 03/01/2022 di 

ammissione della proposta progettuale presentata da questo Istituto;  

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

Manutenzione e assistenza tecnica  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lett. a) del Codice «….la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;  

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini 

di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati 

ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 

operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il 

RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti 

di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive 

mailto:fiis00300c@istruzione.it


I.I.S. “A. CHECCHI” 
Viale Gramsci n. 7-50054 FUCECCHIO (FI) 

 

e-mail fiis00300c@istruzione.it pec  CF:91002540481 Cod. IPA:UF9KYE C.M.:FIIS00300C 

 

www.istitutochecchi.edu.it 
                 

 

 
 

 

 
Viale Gramsci,7   Via Padre Checchi   Piazza V. Veneto 

  0571/20889             0571/20112           0571/20825 
    
 

ISTITUTO TECNICO 

Amm. Finanza e Marketing 

Relazioni Internazionali 

SETTORE TECNOLOGICO Sistema Moda 

Calzatutra e moda 

LICEO SCIENTIFICO 

Tradizionale 

Scienze Applicate 

Sportivo 

LICEO LINGUISTICO 

PROFESSIONALE  

INDUSTRIA E ARTIGIANATO 

 Per il made in italy (Abbigliamento e Moda) 

Manutenzione e assistenza tecnica 

 

o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con 

analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che la Prof.ssa Genny Pellitteri, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 

sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 

dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 

convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 

procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 

sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  

VISTO l’art. 1, comma 583 della Legge n. 160/2019 che prevede il ricorso, in via prioritaria, agli 

Accordi quadro stipulati da Consip o al Sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito da 

Consip (SDA.PA.); 
RILEVATA la necessità di procedere all’acquisto di materiale pubblicitario per il progetto in oggetto; 

VERIFICATA la NON esistenza di una Convenzione Consip per la fornitura di materiale pubblicitario; 

VISTO Il progetto 13.1.1A-FESRPON-TO-2021-160 – che assegna un importo per la spesa in forniture per 

il cablaggio di € 51.307,79 iva inclusa; 

ACQUISITO il preventivo della ditta RDM Soluzioni DI Renato De Mura che risulta congruo per le 

forniture in oggetto; 
 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• 1. di procedere mediante ODA su MEPA individuando i prodotti offerti dalla ditta RDM 

Soluzioni DI Renato De Mura : 

 

 

 

mailto:fiis00300c@istruzione.it


I.I.S. “A. CHECCHI” 
Viale Gramsci n. 7-50054 FUCECCHIO (FI) 

 

e-mail fiis00300c@istruzione.it pec  CF:91002540481 Cod. IPA:UF9KYE C.M.:FIIS00300C 

 

www.istitutochecchi.edu.it 
                 

 

 
 

 

 
Viale Gramsci,7   Via Padre Checchi   Piazza V. Veneto 

  0571/20889             0571/20112           0571/20825 
    
 

ISTITUTO TECNICO 

Amm. Finanza e Marketing 

Relazioni Internazionali 

SETTORE TECNOLOGICO Sistema Moda 

Calzatutra e moda 

LICEO SCIENTIFICO 

Tradizionale 

Scienze Applicate 

Sportivo 

LICEO LINGUISTICO 

PROFESSIONALE  

INDUSTRIA E ARTIGIANATO 

 Per il made in italy (Abbigliamento e Moda) 

Manutenzione e assistenza tecnica 

 

Indicazione prodotto Q.tà 

P 

Pr. Vendita Cad. Iva 

esclusa 

Pr. Vendita Tot. Iva 

esclusa 

Targhe Plexiglass A3 4 52,00 208,00 

Etichette inventario 77 0,50 38,50 

Gadget    

 

Totale Fornitura Iva Esclusa: € 246,50 

 

Totale Fornitura Iva Compresa 22%: € 300,73; 

 

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituto in 

”Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 29 D.lgs. 50/2016; 

 

1. di nominare la Prof.ssa Genny Pellitteri quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 
 

CIG:Z9A365F000 

 

CUP: E39J21006400006  

 

La spesa sarà imputata alla Scheda A03/17 – “" Realizzazione di reti locali cablate e wireless- Avviso 

20480/2021" 13.1.1A- FESRPON-TO-2021-160”.  

 

 

 

 

Tutte le informazioni e i documenti relativi al suddetto progetto saranno pubblicati in apposita sezione 

sul sito della scuola https://www.istitutochecchi.edu.it 
 

 

 

 

  

Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Genny Pellitteri 
 

mailto:fiis00300c@istruzione.it

		2022-05-12T06:47:18+0000
	Pellitteri Genny




